Дело № 1-227/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Солнечный 12 декабря 2019 г.

Солнечный районный суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Трубецкого ФИО6

секретаря ФИО7 А.В.

с участием: помощника прокурора Солнечного района Хабаровского края ФИО8 И.Ю.

обвиняемого ФИО9 С.Я.,

защитника – адвоката ФИО10 А.В., 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, холост, имеет 1 н\л ребенка, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, не работавшего, судимостей не имеющего,

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, мера процессуального принуждения обязательство о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 С.Я. совершил незаконное приобретение и хранение без целей сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО12 С.Я. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 14 ч. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ находясь на участке местности в лесном массиве в районе 

<

адрес> обнаружил три куста дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, предполагая о возможности использования растения как наркотическое сырье, умышленно вырвал кусты данного растения с целью незаконного приобретения наркотического средства и незаконного его хранения без целей сбыта, которые перенес в 

<

адрес> в 

<

адрес>.

После чего, в выше указанный период времени, находясь в 

<

адрес>, ФИО13 С.Я. оборвал с растений конопля листья с целью последующего личного потребления, представляющие согласно заключения эксперта наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве не менее 33.3 г в высушенном виде, образующим значительный размер, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, которое стал незаконно хранить в металлической чашке и двух полимерных пакетах в комнате 

<

адрес> указанного дома, до момента его изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый ФИО14 С.Я. в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, виновным себя признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое он заявил добровольно, после консультации с защитником.

Поскольку ФИО16 С.Я. ходатайствовала о применении особого порядка принятия судебного решения, в судебном заседании подтвердила свое согласие с предъявленным ему обвинением, инкриминируемое ему деяние относятся к категории преступлений небольшой тяжести, за которое уголовным законом предусмотрено наказание до 3-х лет лишения свободы, государственный обвинитель и адвокат поддержали ходатайство подсудимого об особом порядке рассмотрения дела, государственный обвинитель согласился с объемом обвинения и предложенной органом предварительного следствия квалификацией, в связи с чем, судом, было рассмотрено настоящее уголовное дело без проведения судебного следствия, в соответствии с положениями статей Главы 40 УПК РФ.

Суд, выслушав подсудимого, защитника и государственного обвинителя, а также изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО15 С.Я. правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При определении меры наказания суд учитывает степень общественной опасности содеянного, обстоятельства дела, личность подсудимого и его характеризующие данные.

При изучении личности ФИО17 С.Я. судом установлено, что судимостей не имеет, по месту жительства характеризуется положительно, имеет на воспитании ребенка ДД.ММ.ГГГГ.р., на учете у нарколога по месту регистрации не состоит, имеет случайные заработки.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО18 С.Я., в соответствии со ст. 61 УК РФ является полное признание вины и раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование расследованию преступления и наличие у виновного несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО19 С.Я. в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

Оснований для применения требований ст.64 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности и наказания применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ для подсудимого суд также не находит.

Таким образом, с учетом личности подсудимого ФИО20 С.Я., тяжести совершенного им преступления, а также принимая во внимание то обстоятельство, что вину признал и раскаялся в содеянном, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным исправление ФИО21 С.Я. путем назначения ему наказания в виде обязательных работ.

При назначении наказания, суд применяет положения ст.ст. 62, 67 УК РФ и ст. 316 УПК РФ.

Вещественные доказательства: 

- растительная масса каннабиса(марихуана) в количестве 33.3 гр. металлическая чашка и два полиэтиленовых пакета в которых находится указанная растительная масса, два куска материи, металлическая чашка с остатками вещества зеленого цвета, металлическая кастрюля с крышкой с металлической ложкой с веществом коричневого цвета и запахом растворителя, восемь пластиковых емкостей 500 мл разбавителя РБК-1 с жидкостью коричневого цвета, пластиковая бутылка 1.5 л. с жидкостью коричневого цвета переданные на хранение (квитанция 374 от ДД.ММ.ГГГГ) в камеру хранения ОМВД России по Солнечному району – полежат уничтожению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, ст.307- 309, ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и на основании данной статьи, назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 340 часов.

Меру процессуального принуждения ФИО22 С.Я. в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить, меру пресечения ФИО23 С.Я. не избирать.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную сил:

растительная масса каннабиса(марихуана) в количестве 33.3 гр. металлическая чашка и два полиэтиленовых пакета в которых находится указанная растительная масса, два куска материи, металлическая чашка с остатками вещества зеленого цвета, металлическая кастрюля с крышкой с металлической ложкой с веществом коричневого цвета и запахом растворителя, восемь пластиковых емкостей 500 мл разбавителя РБК-1 с жидкостью коричневого цвета, пластиковая бутылка 1.5 л. с жидкостью коричневого цвета переданные на хранение (квитанция 374 от ДД.ММ.ГГГГ) в камеру хранения ОМВД России по Солнечному району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Солнечный районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: ФИО24 Трубецкой